



JUSTITISMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Udenrigsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 3. februar 2016
Kontor: Straffuldbyrdselskontoret
Sagsbeh: Michael Schaumburg-
Müller
Sagsnr.: 2016-0032/21-0006
Dok.: 1846780

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 95 (Alm. del), som Folketingets Udenrigsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. januar 2016. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christian Juhl (EL).

Søren Pind

/

Ane Røddik Christensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 95 (Alm. del) fra Folketingets Udenrigsudvalget:

”Tue Magnussen skriver i et læserbrev med titlen ”Danmark sylter FN-konvention” i Information 5. januar 2016: ”Otte år efter, at Danmark underskrev FN's konvention mod tvangsforsvindinger, har man stadig ikke ratificeret konventionen - det er skandaløst. I forbindelse med underskrivelsen i 2007 udtalte den daværende udenrigsminister Per Stig Møller (K): »Konventionen udfylder et hul i det internationale menneskerettighedsværn. Vi ser, hvorledes autoritære regimer overalt i verden lader folk forsvinde i stedet for at føre retssager mod dem under betryggende retsgarantier.«. I dag har 51 lande ratificeret konventionen - men Danmark er stadig ikke iblandt”.

1) Er ministeren enig med Per Stig Møller i vurderingen af FN's konvention mod tvangsforflytninger?

2) Hvorfor har Danmark ikke ratificeret konventionen, og hvilke planer har ministeren for at ratificere konventionen?”

Svar:

FN's konvention om beskyttelse mod tvungne forsvindinger er efter regeringens opfattelse et væsentligt led i kampen mod den alvorlige forbrydelse, som tvangsforsvindinger udgør.

Konventionen trådte i kraft den 23. december 2010 og er i dag ratificeret af 51 ud af de 95 lande, som har undertegnet konventionen. Danmark er – ligesom de øvrige nordiske lande – blandt de 44 lande, som endnu ikke ratificeret konventionen.

Justitsministeriet er ved at undersøge, i hvilket omfang det vil være nødvendigt at ændre dansk lovgivning, for at Danmark kan leve op til konventionens forpligtelser. Det kan i den forbindelse oplyses, at konventionen giver anledning til overvejelser om behov for ændringer af dansk lovgivning på en række områder inden for både Justitsministeriets og andre ministeriers ressort.

Justitsministeriet har senest ved besvarelsen af 18. marts 2015 af spørgsmål nr. 95 (Alm. del) fra Folketingets Udenrigsudvalg oplyst, at undersøgelserne forventedes afsluttet inden udgangen af 2015, men arbejdet er fortsat ikke tilendebragt. Det bemærkes i den forbindelse, at der efterfølgende har pågået overvejelser i forhold til fortolkningen af konventionens territorialbestemmelse, hvilket har forsinket de videre undersøgelser af behovet for eventuelle lovændringer. Disse overvejelser er nu tilendebragt, og arbejdet med at undersøge behovet for lovændringer fortsætter derfor.

Når de samlede undersøgelser endnu ikke er afsluttet, skal det også ses i lyset af, at Justitsministeriet i den samlede prioritering, som det er nødvendigt løbende at foretage, har måttet prioritere andre af ministeriets arbejdsopgaver højere.

Justitsministeriet forventer, at arbejdet forbundet med at undersøge behovet for ændringer af dansk lovgivning, vil være tilendebragt inden udgangen af 2016.